GABINETE DO VEREADOR NELSON DINIZ

REQUERIMENTO Nº          /2021

Requeremos à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades

regimentais, que seja dirigido veemente apelo a Excelentíssima Senhora Prefeita do

Município de Caruaru, Raquel Lyra, extensivo ao Senhor Secretário de Governo, Rubens

Rodrigues da Silva Junior, e a Senhor Secretário de Urbanismo e Obras, Rodrigo Miranda

Tabosa de Assis, no sentido de que o Poder Executivo Municipal viabilize a implantação

de uma Feira Livre, bem como, a  construção de um pátio para a realização do referido

comércio popular no Sítio Cipó, zona rural de Caruaru.

JUSTIFICATIVA

A implantação de uma Feira Livre no Sítio Cipó, Zona Rural da cidade, é de

extrema importância para o desenvolvimento rural e da economia de milhares de famílias

dessa comunidade e de regiões circunvizinhas, que poderão comercializar muitos de seus

produtos durante o dia de realização desta feira. Contudo, há anos esse pedido vem sido

feito e reforçado pelos moradores da localidade, que solicitam uma estrutura adequada

para a realização do comércio popular, considerando o bom saneamento público,

instalação de lixeiras fixas e outros equipamentos essenciais para a realização da mesma,

evitando também o acúmulo excessivo de lixo após os dias de realização da Feira Livre,

considerando os fatores essenciais para uma boa condição de saúde pública.

Consequências: A construção de um pátio para a feira livre, poderá ser feita nas

mediações da praça principal da localidade, (em frente), que apresenta uma área medindo

cerca de 200 metros de extensão, o que condicionará aos comerciantes e ao público:

tranquilidade, organização, comodidade e a segurança de um local com qualidade e

excelência em parâmetros para esse tipo de feira que é exigido pelos órgãos de saúde

pública.

Ainda, é importante frisar que com a estruturação comercial muitas comunidades

serão beneficiadas, tanto a nível de potencialização da economia local quanto a nível de

facilitação para a comunidade encontrar nas proximidades um local que agregue todos os

serviços indispensáveis para exposição e comercialização de produtos alimentares, de

forma organizada. É possível garantir que as regiões rurais também possam ser

beneficiadas com esse tipo de empreendimento popular, livre, que possa aquecer e

desenvolver ainda mais a economia do lugar. Esta proposição ainda poderá agraciar,

beneficiar, regiões como: Lagoa do Paulista, Posto Agamenon, Murici, Nina Liberato e

adjacências.

Dê Ciência: Aos citados, através dos e-mails narrados a seguir, Secretário de

Governo (rubens.junior@caruaru.pe.gov.br) e Secretário de Urbanismo e Obras

(rodrigomirandat@yahoo.com.br), como também a todos os órgãos da imprensa.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 08 de dezembro de 2021.

		2021-12-08T09:32:18-0300
	Vereador Nelson Diniz